δ'. Τί οὖν ἂν τις ποιήσειε; Καὶ γὰρ, ἂν πρᾶτερον  
προσενεχθῆς, τῷ πολλῆς ἀπονομίας δομένῳ, καὶ μὴ δις  
βαθῆται τὴν πλῆξν· ἐπὶ τσαύτης χροῖαν ἔχοντι, τὸ μὲν  
περικεφαλαί, τὸ δὲ ἀφῆκας τοῦ τραύματος· κἂν ἀπειθῶς

<sup>a</sup> Sic cod. ἐπὶ δόμοις τὸ λυγρὸν· ἑτερον οὐ μικρὸν

<sup>b</sup> Alii συμβόλισθαι.

<sup>c</sup> Savil. θυγέρται.

<sup>d</sup> Sic Savil. et omnes fere mss. Edit. Morel. ἀλλ' ἢ ἐν τῷ.

<sup>e</sup> Sic Savil. et omnes mss. Morel. vero οὐχ ἐπὶ sup. Infra Savil. et maxima pars mss. ἐρεῖται, aliis εἴπεται.

<sup>f</sup> Alii ὅσοι καὶ χρῆσάμεθα, alii ὅπου καὶ χρ. In aliiis καὶ δεest.

<sup>g</sup> Ἀρχινομήνος ἱερὸν λεγεσθαι supra post καίνας, sed red-  
duntur, et nobis visum est. Enr.

<sup>h</sup> Quidam mss. κωλύουσι. Paulo post Morel. ἐν τε γὰρ τις  
σικρήσῃ θεοῦς, κύριος δὲ ἐστὶ τούτου. Savil. et aliquoti mss.  
ἂν τε γὰρ ποτε σικρήσῃ θεοῦς, κύριος γὰρ ἐστὶ.

<sup>i</sup> Sav. et quadam mss. τὴν τομῆν. Alii cum Mor. τὴν κληγῆν.

2. *Hoc ministerium alius antecellere.*—Etenim igitur nunc nobiscum contendes quasi te male in fraudem iniecerimus, cum omnibus Dei bonis præficerendus sis, illa agens, quæ agenti Petro potentiam indidit, cæterisque apostolis longe anteposuit. Nam, *Petre*, inquit, *omnis me plus his? Peace oves meas.* At, ut poterat sic eum alloqui: Si amas me, jejunia exerce, lumi cuba, vigiliis cole, injuria affectis patrocinare, esto pupillis quasi pater, et matri eorum quasi maritus. Nunc vero his prætermisissis omnibus, quid ait? *Peace oves meas.* Illa enim quæ supra dixi ex subtilis multi facile præstare possint, non viri solum, sed etiam mulieres: at cum de Ecclesiæ præfectura deque concedenda tot animarum cura agitur, recedat a magnitudine tanti negotii totus femininus sexus, imo etiam virorum pars maxima; agantur in medium qui magno intervallo cæteris omnibus antecellunt, et qui secundum animi virtutem cæteris tanto sublimiores sunt, quanto universa Hebræorum gente Suii secundum corporis proceritatem (1. Reg. 10. 23); imo et longe majori spatio. Ne mihi enim hic numerorum proceritatis mensura quærat: sed quanta est inter bruta et rationabiles homines differentia, tantum inter pastorem et eos qui pascuntur sit interval- lum, ne quid amplius dicam: nam de multo majoribus periculum est. Siquidem qui oves perdidit, aut lupis rapientibus, aut furibus instantibus, aut peste quadam, aut alio contingente casu, aliquam fortasse veniam a domino gregis impetraverit; sin pœnas ille exigat, pecunia tantum muletabitur: at ille cui domines, rationabilis Christi grex, concrediti sunt, primo quidem pro ovium pernicie non pecuniarum, sed animæ suæ jacturam facit: deinde multo majus graviusque certamen habet. Non cum lupis ipsi pugna est, nec de furibus metuit, neque ut pestem abigat a grege sollicitus est; sed quibuscumque bellum sit, et adversum quos lucta ineunda, audi beatum Paulum dicentem: *Non est nobis lucta adversus sanguinem et carnem, sed adversus principatus, adversus potestates, adversus mundi rectores tenebrarum sæculi hujus, adversus spiritualia nequitia in celestibus* (Ephes. 6. 12). Vidistin' inimicorum multitudinem ingentem, phalaŋges feroces non ferro munitas, sed quibus sufficit ad omnienam armaturam ipsa natura? Vis et alium exercitum videre trucem et immanem, huic gregi insidiantem? ipsum quoque ex eadem specula conspicias. Nam qui de supra dictis verba fecit, is ipse et bos nobis hostes indicat his verbis: *Manifesta sunt opera carnis* (Galat. 5. 19. 20. 21): *quæ sunt fornicatio, adulterium, immunditia, impudicitia, idolorum servitus, veneficium, ininicitia, contentiones, amulationes, iræ, rixæ, detractio- nes, susurri, animi tumores, dissensiones* (2. Cor. 12. 20), et alia hia plura: neque enim omnia enumeravit, sed ex his nobis cætera reliquit intelligenda. Porro quod ad brutorum pastorem pertinet, qui gregem perdere volunt, ubi vident præfectum fugientem, non illum oppugnant, sed satis habent si pecora rapiant: hic vero, etsi totum gregem